（自 2012年１月１日
至 2012年12月31日）

当連結会計年度
（自 2013年１月１日
至 2013年12月31日）

親会社の所有者に帰属する当期純利益（百万円） 48,433 16,139

希薄化後１株当たり当期純利益の計算に使用する利

益への調整額（百万円）
766 405

希薄化後１株当たり当期純利益の計算に使用する利

益（百万円）
49,199 16,544

普通株式の加重平均株式数（千株） 1,155,879 1,155,720

希薄化効果を有する潜在的普通株式の影響

新株予約権付社債（千株） 88,323 45,690

新株予約権方式によるストック・オプション

（千株）
2,794 3,618

希薄化後の普通株式の加重平均株式数（千株） 1,246,997 1,205,028

希薄化後１株当たり当期純利益（円） 39.45 13.73

旭硝子㈱（5201）2013年12月期　決算短信

25

７）初度適用

 IFRSは、IFRSを初めて適用する会社に対して、原則としてIFRSで要求される基準を遡及して適用することを求めて

おります。ただし、IFRS第１号では、IFRSで要求される基準の一部について任意に免除規定を適用できることを定め

ております。当社グループが適用した主な免除規定の内容は、以下のとおりであります。

・企業結合

移行日以前の企業結合についてはIFRSに準拠した会計処理を適用することが免除されているため、移行日以前の

企業結合に対し遡及して適用することを行っておりません。移行日時点ののれんの残高は、従前の基準（日本基

準）における帳簿価額を引き継いでおります。

・在外営業活動体の換算差額

在外営業活動体の換算差額の累計額は、移行日時点でゼロとみなしております。

・金融商品の指定

資本性金融商品は、移行日時点でその公正価値の変動をその他の包括利益で表示する金融資産に指定しておりま

す。

 IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

 なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目、「認識及び測定の差異による

影響」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を表示しております。

移行日（2012年１月１日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び測定
の差異による

影響
IFRS  注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  98,789 18,769 － 117,558   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  233,675 △4,993 △1 228,680   営業債権

棚卸資産  194,325 － 7 194,332   棚卸資産

有価証券  25,000 △25,000

繰延税金資産  13,610 △13,610   (F)

流動資産(その他)  46,367 △46,367

  － 34,680 0 34,680   その他の債権

  － 4,513 － 4,513   未収法人所得税

  － 13,403 △0 13,402   その他の流動資産

貸倒引当金  △4,993 4,993

流動資産合計  606,774 △13,610 5 593,169   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  842,563 － △840 841,722   有形固定資産

のれん  15,721 － 2,134 17,856 (A)  のれん

無形資産（その他）  21,386 － － 21,386   無形資産

投資有価証券  148,350 △148,350

  － 29,871 13 29,885
持分法で会計処理さ

れている投資

長期貸付金  5,124 △5,124

  － 131,582 394 131,977   その他の金融資産

繰延税金資産  42,441 13,610 22,997 79,049 (D)(F) 繰延税金資産

投資その他の資産

（その他）
11,787 △10,572 40 1,255   その他の非流動資産

貸倒引当金  △2,592 2,592

固定資産合計  1,084,781 13,610 24,740 1,123,133   非流動資産合計

資産合計  1,691,556 － 24,746 1,716,302   資産合計

旭硝子㈱（5201）2013年12月期　決算短信

26

（単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び測定
の差異による

影響
IFRS  注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  112,448 － 10 112,459   営業債務

短期借入金  47,552 △47,552

コマーシャル・ペー

パー
13,369 △13,369

  － 42,264 － 42,264   短期有利子負債

１年内償還予定の社

債
40,078 △40,078

１年内償還予定の新

株予約権付社債
50,000 △50,000

  － 109,624 △732 108,892 (B)
１年内返済予定の長

期有利子負債

未払金及び未払費用  82,965 △82,965

   122,590 － 122,590   その他の債務

未払法人税等  9,220 － － 9,220   未払法人所得税

引当金  14,828 △7,241 △3,280 4,307 (C)  引当金

流動負債（その他）  48,944 △41,516 － 7,428 (F)  その他の流動負債

流動負債合計  419,410 △8,245 △4,001 407,163   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  92,014 △92,014

新株予約権付社債  50,000 △50,000

長期借入金  184,485 △184,485

  － 331,408 △2,797 328,611 (B)  長期有利子負債

繰延税金負債  10,383 8,245 28 18,657 (F)  繰延税金負債

退職給付引当金  58,591 － 87,144 145,735 (D)  退職給付に係る負債

引当金(その他)  10,192 7,553 △5,648 12,096 (C)  引当金

固定負債(その他)  16,017 △12,461 1,821 5,377   その他の非流動負債

固定負債合計  421,684 8,245 80,547 510,477   非流動負債合計

負債合計  841,095 - 76,545 917,640   負債合計

純資産の部   資本

資本金  90,873 － － 90,873   資本金

資本剰余金  96,961 1,584 1,723 100,269 (B)  資本剰余金

利益剰余金  812,533 － △175,922 636,610 (E)  利益剰余金

自己株式  △29,888 － － △29,888   自己株式

その他有価証券評価

差額金
19,910 △19,910

繰延ヘッジ損益  47 △47

為替換算調整勘定  △183,005 183,005

新株予約権  1,584 △1,584

  － △163,047 123,000 △40,046 (D)(E)
その他の資本の構成

要素

  809,016 － △51,198 757,818
親会社の所有者に帰

属する持分合計

少数株主持分  41,444 － △600 40,843   非支配持分

純資産合計  850,460 － △51,798 798,661   資本合計

負債純資産合計  1,691,556 － 24,746 1,716,302   負債及び資本合計

旭硝子㈱（5201）2013年12月期　決算短信

27

移行日（2012年１月１日）現在の資本に対する調整に関する注記

(A）のれん及び負ののれんに係る調整

 当社グループは、のれん及び負ののれんを純額で表示しておりましたが、IFRSでは、移行日時点で、負ののれんを

利益剰余金に振り替えております。

 当社グループは、移行日時点で企業結合について免除規定を適用しております。IFRSでは、のれんの減損の兆候の

有無にかかわらず、移行日時点でのれんの減損テストを実施することが要求されております。なお、移行日時点での

れんの減損テストを実施した結果、認識すべきのれんの減損損失はありません。

(B）社債、新株予約権付社債に係る調整

 当社グループは、社債の発行時に発生した費用の全額をその時点で費用として認識しておりました。IFRSでは、金

融負債の発行に直接起因する費用は予想残存期間にわたって配分しております。

 また、当社グループは、新株予約権付社債の発行による収入を全額負債として表示しておりましたが、IFRSにおけ

る金融負債及び資本性金融商品の定義に準拠し、新株予約権付社債の発行条件に照らして負債部分と資本部分に分類

しております。このため、IFRSでは資本部分に相当する金額を振り替えております。

(C）定期修繕引当金に係る調整

[…]

－ △7,240 △1,212 △8,453 (E)  金融費用

   △4,009   金融収益・費用合計

税金等調整前当期純利

益
68,970 － 6,028 74,998   税引前利益

法人税、住民税及び事業

税
△22,249 1,054 △1,291 △22,485   法人所得税費用

法人税等調整額  1,054 △1,054

少数株主損益調整前当

期純利益
47,776 － 4,736 52,512   当期純利益

  － 43,790 4,643 48,433
親会社の所有者に帰属

する当期純利益

少数株主利益  3,986 － 93 4,079
非支配持分に帰属する

当期純利益

当期純利益  43,790 △43,790

旭硝子㈱（5201）2013年12月期　決算短信

32

（単位：百万円）

前連結会計年度（自 2012年１月１日 至 2012年12月31日）の純損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(A）退職給付に係る負債に係る調整

 当社グループは、発生した数理計算上の差異及び過去勤務費用を一定の期間で償却しておりました。IFRSでは、発

生した数理計算上の差異はその他の包括利益として認識し、過去勤務費用は純損益として認識することが求められて

おります。また、退職給付債務の数理計算上の仮定が相違するため、退職給付費用を追加認識しております。

(B）定期修繕引当金に係る調整

 当社グループは、将来の修繕に備えた費用を引当金として計上しておりました。IFRSでは、定期修繕引当金は引当

金の要件を満たさないため、定期修繕引当金を取り崩しております。

(C）のれん及び負ののれんに係る調整

 当社グループは、のれん及び負ののれんを一定期間にわたり償却しておりました。IFRSでは、のれんの償却は行わ

れず、毎期減損テストを実施することが要求されます。なお、前連結会計年度において、のれんが配分された資金生

成単位の帳簿価額が日本基準とIFRSで相違することにより、追加でのれんの減損損失を認識しております。

(D）資本性金融商品に係る調整

 当社グループは、資本性金融商品の売却損益及び減損を損益として認識しておりました。IFRSでは、資本性金融商

品の公正価値の変動をその他の包括利益として表示することを選択しているため、売却損益及び減損は認識されませ

ん。

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び測
定の差異に
よる影響

IFRS  注記 IFRS表示科目

少数株主損益調整前当

期純利益
47,776 － 4,736 52,512   当期純利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる

ことのない項目

  － － 10,290 10,290 (A)
確定給付負債（資産）

の純額の再測定

その他有価証券評価差

額金
28,711 － 383 29,095 (D)

その他の包括利益を通

じて公正価値で測定す

る金融資産の純変動

  － 1 216 217 (A)

持分法適用会社におけ

るその他の包括利益に

対する持分

   39,602
純損益に振り替えられる

ことのない項目合計

純損益に振り替えられる

可能性のある項目

繰延ヘッジ損益  127 － － 127

キャッシュ・フロー・

ヘッジの公正価値の純

変動

為替換算調整勘定  92,445 2,165 87 94,698
在外営業活動体の換算

差額

持分法適用会社に対す

る持分相当額
2,166 △2,166

   94,825
純損益に振り替えられる

可能性のある項目合計

その他の包括利益合計  123,451 － 10,977 134,428
その他の包括利益（税引

後）合計

包括利益  171,227 － 15,713 186,941   当期包括利益合計

旭硝子㈱（5201）2013年12月期　決算短信

33

(E）社債、新株予約権付社債に係る調整

 当社グループは、社債等の発行時に発生した費用の全額をその時点で損益として認識しておりました。IFRSでは、

実効金利法に基づき、金融負債の発行に直接起因する費用は、予想残存期間にわたって純損益として認識しておりま

す。

 上記の他、当社グループは、IFRSの規定に準拠し、グループの経営成績を適切に表示するために表示組替を行って

おります。営業外収益又は費用は主に金融収益又は費用に、特別利益又は損失は主にその他収入又はその他費用に組

み替えております。

前連結会計年度（自 2012年１月１日 至 2012年12月31日）のキャッシュ・フローに対する調整

 日本基準に準拠し開示していた連結キャッシュ・フロー計算書と、IFRSに準拠し開示されている連結キャッシュ・

フロー計算書に重要な差異はありません。

旭硝子㈱（5201）2013年12月期　決算短信

34